
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 3966   del 10/05/2023

Proposta N. 54970 del 10/05/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

SERVIZIO - POLITICHE SOCIALI

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO PROVVISORIO PER L’EROGAZIONE DI 
VOUCHER FORMATIVI  PER I BENEFICIARI DI REDDITO DI CITTADINANZA, IN 
CONDIZIONE DI DISOCCUPAZIONE E CON ISEE PARI O INFERIORE A € 6.000,00, IN
CARICO AL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE DEL COMUNE DI MESSINA A 
VALERE SULLE RISORSE DEL  PON INCLUSIONE 2014-2020. AVVISO 3/2016 –SIC-29 
MESSINA. CUP F41H17000110006 

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., relativo alle competenze dei Dirigenti;
Vista la  Deliberazione  G.C.  n.  516  del  27/12/2022,  relativa  all’approvazione  modifiche
all’organigramma e Funzionigramma della struttura organizzativa dell’Ente;

Visto il decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico
dirigenziale;

Vista la Deliberazione n. 74 del 20/04/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

PREMESSO:

Con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale del 3/8/2016 è stato adottato l’avviso
3/2016  per  la  presentazione  di  progetti  da  finanziare  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo,
programmazione 2014/2020, Programma Operativo Nazionale Inclusione;

-  il  citato  PON Inclusione  prevede  la  sperimentazione  nei  territori  di  una  misura  nazionale  di
contrasto alla povertà assoluta, basata sull’integrazione di un sostegno economico con servizi di



accompagnamento e misure di attivazione di tipo condizionale rivolte a soggetti che percepiscono il
trattamento REI(da ultimo RdC);

- il Comune di Messina è fra i soggetti beneficiari  del predetto Avviso pubblico n° 3/2016 con
un’attribuzione di risorse pari a euro 5.406.873,87;

-  il  Comune di Messina,  nell'ambito  delle  funzioni  sopraindicate  ha presentato  una proposta  di
intervento,  articolata  nelle  specifiche  azioni  ammissibili,  nell’ambito  degli  interventi  rivolti  ai
destinatari del SIA, oggi RdC;

- con il Decreto Direttoriale n.392 del 12 settembre 2017 il Ministero del Lavoro ha approvato la
proposta progettuale ammettendola al finanziamento e le successive rimodulazioni approvate con
nota dell’AdG prot. n.6669 del 06/08/2021;

- con il Decreto Direttoriale n. 12 del 17/01/2023  la Direzione Generale per la lotta alla povertà del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha disposto un’ulteriore proroga al 30 giugno 2023
del termine di conclusione delle attività progettuali;

TENUTO CONTO CHE:

 - all’interno del Progetto e delle correlate schede finanziarie è prevista l’AZIONE B - Interventi
socio-educativi e di attivazione lavorativa di voucher formativi  e voucher di servizio a favore dei
beneficiari del RdC e di altri soggetti individuati dal comune in condizione di povertà attraverso la
costituzione  di  un  Elenco  di  prestatori  accreditati  quali  Enti  di  Formazione  disponibili
all’erogazione di Servizi per la Formazione e di un Elenco di Enti promotori deputati all’attivazione
di tirocini di inclusione;

VISTE

-  la  DD  n.  680  del  01/02/2022  “Costituzione  long  list  enti  di  formazione  per  Corsi
professionalizzanti e di autoscuole percorsi CQC e patenti c e d, comune di Messina A.O.D. n. 3 del
Distretto  Socio  Sanitario  26  -  a  valere  sulle  risorse  del  PON Inclusione  2014-2020.  AVVISO
N.3/2016  GIUSTA  CONVENZIONE  N.  AV3-2016-SIC_29  –  APPROVAZIONE  AVVISO  E
ISTANZA

-  la  D.D.  n.  9974/22   del  28/11/2022  con  la  quale  è  stata  impegnata  la  somma   per  “Corsi
Professionalizzanti”;

-  la  DD n.   840  del  30/03/2023  “Approvazione  Schema  Avviso  Pubblico  per  l’erogazione  di
voucher formativi  per i beneficiari di reddito di cittadinanza, in condizione di disoccupazione e con
ISEE pari  o  inferiore  a  €  6.000,00,  in  carico  al  Servizio  Sociale  professionale  del  Comune di
Messina a valere sulle risorse del  PON INCLUSIONE 2014-2020. AVVISO 3/2016 ,

VISTI  requisiti previsti dagli articoli agli artt. 2, 4 e 5 del citato Avviso;

ATTESO che  sono  state  effettuate  le  verifiche  di  ammissibilità  in  base  ai  requisiti  previsti
dall’Avviso Pubblico. In particolare, risultano presentate alla data del 30 aprile un totale di n 92.
istanze, di cui  ammessi n. 71e n. 21 esclusi , per le motivazioni indicate nell’elenco allegato alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO INOLTRE  :
 -che questo servizio ha predisposto l’elenco provvisorio sulla base delle dichiarazioni rese, ai sensi
dell’art.  46  e  47  del  DPR  28  dicembre  2000  n.  445,  dagli  aspiranti   beneficiari,  che   tali
dichiarazioni saranno oggetto di ulteriori verifiche in sede di colloquio  motivazionale propedeutico
alla stipula del patto di adesione (art. 5 del l’Avviso Pubblico)   



-che sarà pubblicato  all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi;

CONSIDERATO CHE:
- il titolare dell’istanza può presentare entro il 25 maggio c.a. contro la presente determinazione di
approvazione  dell’elenco  provvisorio,  richiesta  di  riesame  della  domanda  relativamente  alla
valutazione e sussistenza dei requisiti  per correggere eventuali errori di compilazione che sono
considerati sanabili,
- la richiesta di riesame dovra’ essere presentata per posta elettronica certificata alla casella PEC
protocollo@pec.comune.messina.it riportando  chiaramente  nell’oggetto  la  seguente  dicitura:
“Riesame istanza voucher formativi Avviso 3/2016  PON Inclusione”.

VISTI:
- i DD. Leg.vi 30/03/2001 n.165 e 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

- le LL.RR. 11/12/1991 n. 48 e 23/12/2000 n. 30;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati di
APPROVARE  l’elenco  provvisorio  degli  aspiranti   assegnatari   dei  voucher  formativi  di  cui
all’Avviso pubblico  giusta   D.D. n.  840 del 30/03/2023, allegato al presente provvedimento.
DARE ATTO che  l’elenco provvisorio  della  presente determinazione  verrà  pubblicato  all’albo
pretorio  on  line   per  quindici  giorni  consecutivi  affinché   gli   eventuali  interessati  possano
presentare  richiesta  di  riesame,  entro  il  25 maggio  ,  alla  casella  di posta  elettronica  certificata
protocollo@pec.comune.messina.it riportando  chiaramente  nell’oggetto  la  seguente  dicitura:
“Riesame istanza voucher formativi Avviso 3/2016  PON Inclusione 2014/2020”.

PUBBLICARE la  presente  determinazione,  ai  sensi  dell'art.  18 L.R.  22/2008,  sul  sito  internet
comunale, nonché pubblicare ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 2013 nella home page del sito
istituzionale dell'ente nell'ambito dei dati della sezione Amministrazione Trasparente.

  
Dare atto:

-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge
n.241/1990  e  dell’art.6,  comma  2  e  art.7  del  D.P.R.  n.62/2013  in  capo  al  Responsabile  del
Procedimento;

-  che lo  scrivente  Dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità
amministrativa del medesimo.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Politiche Sociali del Dipartimento
Servizi alla Persona e alle Imprese;
Il Responsabile del Procedimento è il funzionario, Arch. P. Tripodo.
Recapiti: Tel. 0907721 pec protocollo@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore
09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

mailto:protocollo@pec.comune.messina.it
mailto:protocollo@pec.comune.messina.it


Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente
della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Salvatore De

Francesco /

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


